[image: image1.png]

签发人：刘中华            兴自然资提字〔2025〕1号

分类：A1
关于县十九届人大五次会议第155号

建议的答复
李冬生代表：

您在县十九届人大第五次会议提出的第155号《关于解决林地性质制约产业发展的建议》已收悉，现答复如下：
乡村旅游是实施乡村振兴战略的重要力量，在加快推进农业农村现代化、城乡融合发展、贫困地区脱贫攻坚等方面发挥着重要作用。

根据《土地管理法》第五十九条规定和《自然资源部 国家发展和改革委员会 农业农村部关于保障和规范农村一二三产业融合发展用地的通知》（自然资发〔2021〕16号）以及文化和旅游部、国家发展和改革委员会、农业农村部、国务院扶贫办等17部门联合印发《关于促进乡村旅游可持续发展的指导意见》的文件精神。乡村旅游可以与农业、教育、科技、健康、养老、文化创意等领域深度融合，培育乡村旅游新产品新业态新模式，推进农村一二三产业融合发展，实现农业增效、农民增收、农村增美。目前编制的《兴国县国土空间总体规划（2020—2035年）》及各乡镇村庄规划，严格执行2020年中央一号文件及2019年自然资源部办公厅印发《关于加强村庄规划促进乡村振兴的通知》（自然资办发〔2019〕35号）文件要求，在新编县乡级国土空间规划安排不少于10%的建设用地指标，重点保障乡村产业发展用地，在乡村国土空间规划和村庄规划中预留不超过5%的建设用地机动指标，支持农村产业用地。申请用地时，持有关批准文件，向县级以上地方人民政府自然资源主管部门提出申请，按照省、自治区、直辖市规定的批准权限，由县级以上地方人民政府批准，其中，涉及占用农用地的，依照《土地管理法》第四十四条的规定办理审批手续。

感谢您对兴国县自然资源事业的关心与支持，希望今后多提宝贵意见。

附件：建议办理情况征询意见表

（此页无正文）

2025年4月7日
抄送：县人大常委会选任联工委，县政府办公室

联系电话：兴国县自然资源局 0797-5322896
办理情况征询意见表

人大代表建议号码：第155号

	提案人姓名
	李冬生
	通讯地址
	古龙岗镇蜈溪村

	联系电话
	13479739698
	邮政编码

	提案标题
	关于解决林地性质制约产业发展的建议

	提案编号
	第155号
	分类A1A2A3B1

B2C1C2
	A1

	承办单位
	兴国县自然资源局
	通讯地址
	潋江镇凤凰大道

49号

	联系电话
	0797-5322896
	邮政编码
	342400

	代表（委员）对办理情况的反馈意见

	满意

	基本满意

	不满意

	备注：请在相应的反馈栏内打“√”

                          委员签名：

                                    年   月    日
注：此表一式三份，请代表将意见表寄承办单位一份，县人大常务会选任联工委一份，县政府办公室一份。
PAGE
- 3 -